МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«       » ________________ 2023 г.

№

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Плана международной выставочной деятельности

Южного федерального университета на 2023 год

В целях развития международной деятельности и укрепления внешних

отношений, а также продвижения образовательных, научных и инновационных

проектов и программ университета:

1. Утвердить План международной выставочной деятельности Южного

федерального университета на 2023 год (далее – План) в соответствии с

Приложением № 1.

2. Департаменту сопровождения образовательных и научно-

инновационных программ и проектов организовать участие университета в

выставочных мероприятиях согласно Плану.

3. Руководителю Центра общественных коммуникаций

Ковалевской Д.С. обеспечить информационное освещение участия

университета в выставочных мероприятиях.

4. Руководителю Департамента финансового планирования, учета и

сопровождения - главному бухгалтеру Балашовой Т.Н. обеспечить:

оплату услуг по участию в выставочных мероприятиях из средств

Программы развития ЮФУ в соответствии планом закупок товаров, работ,

услуг на 2023 год в части международной выставочной деятельности

университета (Приложение № 2);

расходы по участию представителей университета в выставочных

мероприятиях обеспечить за счет средств направляемых ими структурных

подразделений.

5. Ответственность за исполнение настоящего распоряжения возложить

на руководителя Департамента сопровождения образовательных и научно-

инновационных программ и проектов Цицуашвили Р.А.

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Проректор по стратегическому
и инновационному развитию Е.Л. Муханов

113-рфевраля21

Приложение № 1
к распоряжению Южного
федерального университета

от 21 февраля 2023 г. № 113-р

План международной выставочной деятельности Южного федерального университета на 2023 год

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Место
проведения

Время
проведения

Цель выставки / Задача
ЮФУ

Участники от ЮФУ  Целевая аудитория

1.

Международные
образовательные
конгрессно-выставочные
мероприятия

Алжир,
Бангладеш,
Беларусь,
Вьетнам,
Китай, Гана,
Египет,
Индия, Иран,
Казахстан,
Кения,
Кыргызстан,
Ливан,
Марокко,
Монголия,
Непал,
Нигерия,
Оман, Руанда,
Сирия,
Таджикистан,
Танзания,

В течение
года

Экспонирование
технологий образования
за рубежом / Рекрутинг
иностранных
обучающихся,
повышение рейтинга
вуза в мировом
образовательном
пространстве и
продвижение бренда
ЮФУ

Рабочая группа по
набору иностранных
обучающихся

Команда
продвижения ЮФУ

Структурные
подразделения
университета

Абитуриенты,
студенты, агенты по
рекрутингу,
специалисты в сфере
международного
образования

2

Тунис,
Турция,
Узбекистан,
Шри-Ланка

2.

25-я Международная
выставка электронных
компонентов, модулей и
комплектующих
«ExpoElectronica»

Москва,
Россия

Апрель

Продвижение научно-
инновационных
проектов в области
микроэлектроники и
СВЧ. Поиск
индустриальных
партеров, заказчиков для
выполнения НИОКР в
области
микроэлектроники и
импортозамещающих
компонентов и
оборудования.

Научно-
конструкторские
бюро

Научно-
исследовательские
институты

Инжиниринговый
центр

Предприятия
микроэлектронной
промышленности,
производители
электронной
компонентной базы,
исследовательские
организации, вузы,
институты развития,
представители
органов
государственной
власти

3.
Московский
международный салон
образования (ММСО)

Москва,
Россия

Апрель

Презентация новых
образовательных
технологий,
инфраструктурных и
интеллектуальных
решений / Продвижение
образовательных услуг и
технологий
университета, бренда
ЮФУ, повышение
рейтинга вуза в мировом
образовательном
пространстве

Департамент
сопровождения
образовательных и
научно-
инновационных
программ и проектов

Образовательное и
экспертное
сообщества,
государственные
институты и бизнес

4.
Международный военно-
морской салон МВМС-
2023

Санкт-
Петербург,

Россия
Июнь

Представление
передовых образцов
военно-морской техники,

Научно-
конструкторские
бюро Научно-

Предприятия морской
отрасли,
производители и

3

судового
комплектующего
оборудования, приборов,
электронных
компонентов,
информационных
технологий и продукции
двойного назначения.
Участие в научно-
практических
конференциях /
Презентация
высокотехнологичной
продукции университета,
участие в мероприятиях
деловой программы

исследовательские
институты

Инжиниринговый
центр

разработчики
судового
оборудования и
военно-морских
комплексов.

5.

Международный
авиационно-
космический салон
«МАКС»

Жуковский,
Россия

Июль

Демонстрация
передовых научных
разработок, новых
технологий в области
авиации и космоса, показ
перспектив их развития
и возможностей
применения в военных и
гражданских целях /
Презентация
высокотехнологичной
продукции университета

Научно-
конструкторские
бюро
Научно-
исследовательские
институты
Инжиниринговый
центр

Предприятия
авиационной,
космической
промышленности и
оборонно-
промышленного
комплекса; бизнес-
сообщества;
международные
авиационные и
космические
государственные
агентства и
корпорации

6.
Международный военно-
технический форум
"АРМИЯ"

Кубинка,
Россия

Август
Демонстрация военно-
технических разработок
университета,

Департамент
сопровождения
образовательных и

Предприятия ОПК,
военные эксперты,
представители

4

заключение договоров на
разработку образцов
военной техники и
оборудования в
интересах ОПК.

научно-
инновационных
программ и проектов

военных ведомств,
органы
государственной
власти

7.

Китайская
международная выставка
высоких технологий
«China Hi-Tech Fair
(CHTF)»

Шеньчжень,
КНР

Ноябрь

Содействие
коммерциализации,
индустриализации и
интернационализации
высокотехнологичных
научно-технических
открытий и изобретений,
экономическому и
технологическому
обмену и
международному
сотрудничеству /
Демонстрация
передовых научно-
технических разработок
университета

Научно-
конструкторские
бюро

Научно-
исследовательские
институты

Высокотехнологичны
е компании,
промышленные
предприятия, научно-
исследовательские
организации,
представители вузов

8.
Ежегодная национальная
выставка
«ВУЗПРОМЭКСПО»

Москва,
Россия

Декабрь

Подведение итогов
реализации
государственных и
федеральных целевых
программ,
организатором которых
выступает Минобрнауки
России / Демонстрация
научно-технических
результатов прикладных
научных исследований в
рамках ФЦП

Научно-
исследовательские
институты

Научно-
конструкторские
бюро

Инжиниринговый
центр

Центры

Представители
федеральных и
региональных органов
власти, ведущих
российских вузов и
научных организаций,
частных и
государственных
корпораций,
инвесторов; малых
инновационных
компаний, кластеров,

5

«Исследования и
разработки по
приоритетным
направлениям развития
научно-
технологического
комплекса России на
2014-2020 годы» и
результатов реализации
проектов, выполняемых
в рамках Постановлений
Правительства РФ №
218/220 от 9 апреля 2010
года

коллективного
пользования
Инновационные
предприятия

Предприятия малого
инновационного
пояса университета

технологических
платформ,
инжиниринговых
центров, технопарков
и т.д.

Приложение 2
к распоряжению
Южного федерального университета
от 21 февраля 2023 г. № 113-р

План закупок товаров, работ, услуг на 2023 год
в части международной выставочной деятельности университета

Предмет договора

(наименование мероприятия)
Наименование региона

поставки товаров
(выполнения работ, оказания

услуг)

Сведения о
начальной

(максимальной)
цене договора

(цене лота)

График осуществления
процедур закупки

Планируемая дата
или период
размещения

Извещения о закупке

Срок исполнения
договора

Международные образовательные конгрессно-
выставочные мероприятия

Алжир, Бангладеш, Беларусь,
Вьетнам, Китай, Гана, Египет,
Индия, Иран, Казахстан, Кения,
Кыргызстан, Ливан, Марокко,
Монголия, Непал, Нигерия,
Оман, Руанда, Сирия,
Таджикистан, Танзания, Тунис,
Турция, Узбекистан, Шри-
Ланка

2 650 000,00 Январь – Декабрь  2023 г.

25-я Международная выставка электронных
компонентов, модулей и комплектующих
«ExpoElectronica»

Москва, Россия 350 000,00 Март – Апрель Апрель

Московский международный салон образования
(ММСО)

Москва, Россия 500 000,00 Март – Апрель Апрель

Международный военно-морской салон «МВМС-
2023»

Санкт-Петербург, Россия 500 000,00 Апрель-Май Июнь

Международный авиационно-космический салон
"МАКС"

Жуковский, Россия 1 100 000,00 Апрель-Май Июль

Международный военно-технический форум
"АРМИЯ"

Кубинка, Россия 0,00 – Август

2

Китайская международная выставка высоких
технологий «China Hi-Tech Fair (CHTF)»

Шеньчжень, КНР 100 000,00 – –

Ежегодная национальная выставка
«ВУЗПРОМЭКСПО»

Москва, Россия 1 000 000,00 Октябрь-Ноябрь  Декабрь

Итог                                                                          6 200 000,00